

平成 26 年 2 月 24 日

西日本鉄道株式会社

### 消費税率引上げに伴う乗合バス各種運賃の改定について

西日本鉄道株式会社(本社:福岡市、代表取締役社長:倉富純男)では、消費税率引き上げに伴う乗合バスの運賃改定について、旅客運賃、ならびに各種商品の料金及び手数料の詳細を決定しましたので、以下のとおりお知らせします。なお、一般路線バス旅客運賃については現在申請中です。

1. 運賃改定実施日 平成 26 年 4 月 1 日(予定)

#### 2. 改定内容

##### (1)乗合バス旅客運賃

##### ①一般路線バス旅客運賃 ※現在申請中

##### 運賃改定額(大人片道運賃)

現行運賃	新運賃	値上額
100 円	100 円	0 円
150 円	150 円	0 円
160 円	170 円	10 円
170 円	170 円	0 円
180 円～490 円	190～500 円	10 円
500 円	520 円	20 円
510 円	520 円	10 円
520 円～850 円	540～870 円	20 円
860 円～1,200 円	890～1,230 円	30 円
1,210 円	1,250 円	40 円
1,220 円	1,250 円	30 円
1,230 円～1,540 円	1,270～1,580 円	40 円
1,550 円	1,600 円	50 円
1,560 円	1,600 円	40 円
1,570 円～1,900 円	1,620～1,950 円	50 円

※上記の運賃は、西日本鉄道(株)、西鉄バス北九州(株)、西鉄バス筑豊(株)

※西鉄バス二日市(株)、西鉄バス宗像(株)、西鉄バス久留米(株)、西鉄バス佐賀(株)、西鉄バス大牟田(株)の運賃は、西鉄バス・電車おすすめ情報サイト「西鉄くらしネット」(<http://www.nishitetsu.jp/>)をご覧ください。

(注) 区間定期券の料金については、ご利用区間の片道運賃の改定額に応じた定期旅客運賃となります。

## ②高速バス旅客運賃

主な区間の運賃

◆九州島内 ※凡例…大人片道運賃【往復割引運賃】

主な運行路線(区間)	現行運賃	新運賃
福岡～小倉・砂津	1,100 円 【2,000 円】	1,130 円 【2,060 円】
福岡～苅田・行橋	1,600 円 【2,900 円】	1,650 円 【2,980 円】
福岡～直方	1,100 円 【2,000 円】	1,130 円 【2,060 円】
福岡～下関	1,500 円 【2,700 円】	1,540 円 【2,780 円】
福岡空港～小倉	1,200 円 【2,150 円】	1,230 円 【2,210 円】
福岡空港～久留米	1,200 円 【2,150 円】	1,230 円 【2,210 円】
福岡空港～大牟田・荒尾	1,700 円 【3,050 円】	1,750 円 【3,140 円】
小倉～久留米	1,700 円 【3,050 円】	1,750 円 【3,140 円】
小倉～北九州空港	600 円	620 円
福岡～佐賀	1,000 円 【1,800 円】	1,030 円 【1,850 円】
福岡空港～佐賀	1,200 円 【2,150 円】	1,230 円 【2,210 円】
福岡～佐賀空港	1,600 円	1,650 円
福岡～鳥栖プレミアムアウトレット	730 円 【1,000 円】	750 円 【1,000 円】
福岡・福岡空港～長崎	2,500 円 【4,500 円】	2,570 円 【4,630 円】
福岡・福岡空港～佐世保	2,200 円 【4,000 円】	2,260 円 【4,110 円】
福岡・福岡空港～ハウステンボス	2,200 円 【4,000 円】	2,260 円 【4,110 円】
福岡～島原	2,900 円 【4,600 円】	2,980 円 【4,730 円】
福岡・福岡空港～熊本(交通C)	2,000 円 【3,600 円】	2,060 円 【3,700 円】
福岡・福岡空港～黒川温泉	3,000 円 【5,400 円】	3,090 円 【5,550 円】
福岡・福岡空港～別府・大分	3,100 円 【5,500 円】	3,190 円 【5,660 円】
福岡・福岡空港～湯布院	2,800 円 【5,000 円】	2,880 円 【5,140 円】
福岡・福岡空港～日田	1,750 円 【3,150 円】	1,800 円 【3,240 円】
福岡～宮崎	4,500 円 【8,000 円】	4,630 円 【8,230 円】
福岡～延岡	4,830 円 【8,640 円】	4,970 円 【8,890 円】
福岡～鹿児島	5,300 円 【8,000 円】	5,450 円 【8,230 円】

◆本州・四国方面 ※凡例…大人片道運賃【往復割引運賃】

運行路線	現行運賃	新運賃
福岡・北九州～ 東京(新宿)	[プレミアム]14,000～18,000円 [ビジネス]11,000～15,000円 [エコミー] 8,000～12,000円	[プレミアム]14,500～18,500円 [ビジネス]11,400～15,400円 [エコミー] 8,300～12,300円
福岡～ 横浜・池袋・大宮	[横浜] 8,000～12,000円 [池袋] 8,500～12,500円 [大宮] 9,000～13,000円	[横浜・池袋・大宮] 8,300～12,300円
福岡・北九州～ 名古屋	7,500～11,500円	<b>現行通り</b>
福岡・北九州～ 神戸・大阪・京都	[神戸] 8,000～ 9,500円 [大阪] 8,500～10,000円 [京都] 9,000～10,500円	[神戸] 8,300～ 9,770円 [大阪] 8,800～10,290円 [京都] 9,300～10,800円
福岡・北九州～ 倉敷・岡山 ※運賃は福岡発	[倉敷]6,900円【12,400円】 [岡山]7,200円【12,900円】	[倉敷]7,100円【12,750円】 [岡山]7,410円【13,270円】
福岡・北九州～ 丸亀・高松 ※運賃は福岡発	[丸亀]7,500円【13,500円】 [高松]8,000円【14,400円】	[丸亀]7,710円【13,890円】 [高松]8,230円【14,810円】

(2)各種商品(定期券)

主な商品の価格(大人)

券名	現行価格	新価格
福岡都心100円エリアフリー 定期券	[1ヶ月] 6,000円 [3ヶ月] 17,100円 [6ヶ月] 30,600円	<b>現行通り</b>
得パス(北九州都市圏)	[1ヶ月] 11,000円 [3ヶ月] 30,000円	
エコルカード	[1ヶ月] 7,000円 [3ヶ月] 20,000円	
伊都エコルカード	[1ヶ月] 9,000円 [3ヶ月] 26,000円	
筑豊エコルカード	[1ヶ月] 17,000円 [3ヶ月] 48,000円	

券名	現行価格	新価格
グランドパス65	[1ヶ月] 6,000円 [3ヶ月] 13,000円 [6ヶ月] 23,000円 [1年] 42,000円	<b>現行通り</b>
ひるパス	[1ヶ月] 6,000円 [3ヶ月] 15,000円	
ひるパスロング	[1ヶ月] 9,000円 [3ヶ月] 24,000円	
ホリデーアクトパス	[6ヶ月] 12,000円	
都心フリー定期券 (福岡・小倉・黒崎)	[1ヶ月] 10,800円 [3ヶ月] 30,780円 [6ヶ月] 61,240円	[1ヶ月] 11,250円 [3ヶ月] 32,060円 [6ヶ月] 63,790円
筑豊特急定期券 ※価格は福岡～飯塚市内	[1ヶ月] 25,000円	[1ヶ月] 25,710円
ひのくに号定期券	[1ヶ月] 45,000円	[1ヶ月] 46,280円
わかす号定期券	[1ヶ月] 30,000円	[1ヶ月] 30,860円

(3) 各種商品(乗車券・回数券)

主な商品の価格

◆路線バス

券名	現行価格	新価格
福岡都心1日フリー乗車券	[大人] 600円 [小児] 300円 [ペア] 1,000円 [ファミリー] 1,400円	[大人] 620円 [小児] 310円 [ペア] 1,030円 [ファミリー] 1,440円
ホリデーワンコインパス (運賃改定後:ホリデーパス)	500円	510円
北九州都市圏1日フリー乗車券	[大人] 700円 [小児] 350円	[大人] 720円 [小児] 360円
福岡天神きっぷ (福岡～飯塚 16枚つづり)	10,000円	10,290円

◆高速バス

券名	現行価格	新価格
SUNQパス	[全九州4日間]14,000円 [全九州3日間]10,000円 [北部九州3日間]8,000円	<b>現行通り</b>
しまばらきっぷ (福岡～島原 4枚つづり)	9,200円	9,460円
桜島きっぷ (福岡～鹿児島 4枚つづり)	15,000円	15,420円
ごかせきっぷ (福岡～延岡 4枚つづり)	15,500円	15,940円
とよのくにきっぷ (福岡～別府・大分 4枚つづり)	8,000円	8,220円
フェニックスきっぷ (福岡～宮崎 4枚つづり)	14,400円	14,800円
ひのくに号回数券 (福岡～熊本交通センター 4枚つづり)	6,400円	6,580円
福岡天神きっぷ (福岡～佐賀 14枚つづり)	10,000円	10,290円
ふくふく号回数券 ※新設 (福岡～下関 4枚つづり)	—	4,940円
させぼ号回数券 ※新設 (福岡～佐世保 4枚つづり)	—	7,200円
九州号回数乗車券 (福岡～長崎 4枚つづり)	8,000円	8,230円

※スーパー乗車券(金額回数券)の発売額については、現行通りといたします。

(4) 払戻手数料

券種	現行	改定後
普通券	100円	100円
回数券	200円	210円
定期券	500円	510円

### 3. お持ちのICカード・乗車券・定期券の取扱い

- ・ ICカード(交通系電子マネー)は、現行通り運賃のお支払いにご利用いただけます。
- ・ 定期券及び区間が指定された乗車券は、有効期間内であればそのままご利用いただけます。
- ・ 金額が表示された普通券・スーパー乗車券(現行商品)を運賃改定後にご利用になる場合は、新運賃との差額をお支払い下さい。

### 4. 乗車券・定期券の発売について

- ・ 平成 26 年 3 月 31 日までにご購入いただく乗車券・定期券は、ご利用日または通用開始日が平成 26 年 4 月 1 日以降の場合でも、現行価格にてお買い求めいただけます。

### 5. 有効期限の設定について

- ・ 平成 26 年 3 月 31 日まで発売する下記乗車券・回数券については、有効期限及び払戻期限を平成 26 年 6 月 30 日までと設定させていただきます。

《運賃改定に伴い新たに有効期限を設けた券種》

- ・ 福岡都心 1 日フリー乗車券
- ・ FUKUOKA 1DAY PASS
- ・ FUKUOKA体験バスTICKET
- ・ コロプラ×西鉄バス乗り放題きっぷ
- ・ 赤間急行ききっぷ
- ・ ホリデー飯塚きっぷ
- ・ 福岡天神きっぷ(飯塚・後藤寺・佐賀)
- ・ 桜島きっぷ(高速バス 4 枚つづり回数券)
- ・ ごかせきっぷ(高速バス 4 枚つづり回数券)
- ・ とよのくにきっぷ(高速バス 4 枚つづり回数券)
- ・ フェニックスきっぷ(高速バス 4 枚つづり回数券)
- ・ 九州号回数乗車券(高速バス 4 枚つづり回数券)

**※上記以外の運賃、商品価格、手数料、各種取り扱い等の詳細については、「西鉄くらしネット」(<http://www.nishitetsu.jp/>)をご覧ください。**